

## Reparatia drumurilor locale ale raionului Ialoveni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 872 247,02 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.L508 G110 - Carbuna - Cainari - km 7,6-11,6</b> <b>1.1 Lucrari de pregatire</b>				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	900,00	26,701	24 031,242
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	60,00	131,04	7 862,40
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	5,80	1 812,60	10 513,08
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	754,00	17,50	13 195,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	9,00	1 407,489	12 667,399
		<i>Total</i>	Lei			68 269,121
		<b>Total 1.L508 G110 - Carbuna - Cainari - km 7,6-11,6</b>				<b>68 269,121</b> <b>7 420,842</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.1 Lucrari de pregatire Inclusiv salariu</b>				
		<b>2. Imbracaminte rutiera</b>				
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	600,00	148,799	89 279,442
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	720,00	99,262	71 468,352
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	240,00	410,412	98 498,784
9	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm	m2	6 000,00	59,751	358 503,78
10	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	8,00	462,00	3 696,00
		<i>Total</i>	Lei			621 446,358
		<b>Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>621 446,358 73 689,48</b>
		<b>3. Drum L502 R3 - Drum de acces spre s.Bardar (Stratul de uzura gros 4,0cm )</b>				
11	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	24,50	48,015	1 176,368
12	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	12,00	240,222	2 882,662
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,735	11 409,86	8 386,247
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 450,00	133,126	326 158,431
		<i>Total</i>	Lei			338 603,708
		<b>Total Drum L502 R3 - Drum de acces spre s.Bardar (Stratul de</b>				<b>338 603,708 7 949,296</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>uzura gros 4,0cm ) Inclusiv salariu</b>				
		<b>4. Marcaj rutier</b>				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	692,00	52,905	36 610,343
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	255,00	52,905	13 490,806
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	345,00	52,905	18 252,266
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	345,00	52,905	18 252,266
		<i>Total</i>	Lei			86 605,681
		<b>Total Marcaj rutier Inclusiv salariu</b>				<b>86 605,681 3 020,461</b>
		<b>5. L497 BDrum de acces spre s.Rusestii Vechi . Amenajarea trotuarului (200m.l.x 1,4 m.lam.) 5.1 Lucrari de amenajare</b>				
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,60	1 812,60	1 087,56
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,00	68,615	205,846
21	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	78,00	17,50	1 365,00
22	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri	m	210,00	198,04	41 588,316

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi				
23	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	2,40	340,194	816,466
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	21,60	512,633	11 072,881
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	210,00	235,732	49 503,762
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	200,00	217,488	43 497,60
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	240,00	133,867	32 128,034
		<i>Total</i>	Lei			181 265,465
		<b>Total L497 BDrum de acces spre s.Rusestii Vechi . Amenajarea trotuarului (200m.l.x 1,4 m.lam.)</b>				<b>181 265,465</b>
		<b>5.1 Lucrari de amenajare Inklusiv salariu</b>				<b>19 120,863</b>
		<b>6. Amenajarea intrarilor</b>				
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,25	1 812,60	453,15
29	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,00	68,616	274,462
30	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	32,50	17,50	568,75

1	2	3	4	5	6	7
31	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,40	340,194	476,272
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	16,80	512,633	8 612,241
33	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	130,00	133,867	17 402,685
		<i>Total</i>	Lei			27 787,56
		<b>Total Amenajarea intrarilor Inclusiv salariu</b>				<b>27 787,56 2 609,231</b>

		Total	Lei	1 323 977,90
		Asigurari sociale si medicale	24 %	27 314,45
		Cheltuieli de transport	7 %	63 988,72
		Cheltuieli directe		1 415 281,07
		Cheltuieli de regie	6 %	84 916,86
		Beneficiu de deviz	4 %	60 007,92
		Total		1 560 205,85
		TVA	20 %	312 041,17
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 872 247,02</b>

Intocmit

SRL Marca ASC

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia drumurilor locale ale raionului Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	63,00	57,66	3 632,58
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 339,325	57,66	77 225,48
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	176,14	57,66	10 156,232
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	26,192	57,66	1 510,231
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	150,458	57,66	8 675,408
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	218,70	57,66	12 610,242
<b>Total manopera</b>						<b>113 810,19</b>

### Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	265,08	1 312,86	348 012,929
2.	1212121212121	Apa	m3	8,652	18,00	155,736
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	96,00	285,00	27 360,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 072,80	245,00	262 836,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	44,16	285,00	12 585,60
6.	1421102200000	Nisip	t	8,46	95,83	810,722
7.	1421102200467	Balast (Nisip)	m3	732,00	95,83	70 147,56
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	246,00	95,83	23 574,18
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,38	1 312,86	1 811,747
10.	23203226000401	Bitum	t	0,757	10 924,62	8 270,484
11.	23203226001101	Bitum	t	0,007	10 924,62	78,657
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1 195,01	50,00	59 750,50
13.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	91,672	50,00	4 583,60
14.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	186,618	40,00	7 464,72
15.	2663102100001	Beton	m3	19,05	1 030,00	19 621,50
16.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	211,05	150,00	31 657,50
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	201,00	150,00	30 150,00
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	288,00	18,00	5 184,00
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,86	0,00	0,00
20.	4100126202818	Apa	m3	3,84	18,00	69,12
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>914 124,55</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,128	200,00	3 225,60
----	---------------	--	------	--------	--------	----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,064	200,00	1 612,80
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	1,50	230,00	345,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	26,192	450,00	11 786,40
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	63,00	350,00	22 050,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,221	525,00	115,762
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	130,67	420,00	54 881,40
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,985	300,00	3 895,50
9.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,168	350,00	58,80
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	394,483	285,20	112 506,552
11.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	16,38	383,90	6 288,282
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	10,728	383,90	4 118,479
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,985	650,00	8 440,25
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	31,72	380,00	12 053,79
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	12,42	320,00	3 974,40
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	14,31	380,00	5 437,80
17.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,096	280,00	26,88
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,096	300,00	28,80
19.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	10,728	290,00	3 111,12
20.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	12,42	290,00	3 601,80
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	43,225	350,00	15 128,75
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	93,42	250,00	23 355,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>296 043,16</b>

Total	Lei	1 323 977,90
Asigurari sociale si medicale	24 %	27 314,45
Cheltuieli de transport	7 %	63 988,72
Cheltuieli directe		1 415 281,07
Cheltuieli de regie	6 %	84 916,86
Beneficiu de deviz	4 %	60 007,92
Total		1 560 205,85
TVA	20 %	312 041,17

**Total deviz:**

**1 872 247,02**

Intocmit

SRL Marca ASC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia drumurilor locale ale raionului  
Ialoveni

Investitor Cobsiliul raional Ialoveni

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.L508 G110 - Carbuna - Cainari - km 7,6-11,6</b> <b>1.1 Lucrari de pregatire</b>				
1	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			26,701
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	420,00	10,04
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	320,00	4,42
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	290,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			24 031,242
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			131,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	420,00	131,04
		<i>Total</i>	Lei			7 862,40
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 812,60
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,60
		<i>Total</i>	Lei			10 513,08
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			17,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
		<i>Total</i>	Lei			13 195,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 407,489
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	383,90	457,61
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	380,00	604,20
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	290,00	345,68
		<i>Total</i>	Lei			12 667,399
		<b>2. Imbracaminte rutiera</b>				
6	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			148,799
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200467	Balast (Nisip)	m3	1,2200	95,83	116,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	18,00	1,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	420,00	9,07
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	383,90	10,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,42
		<i>Total</i>	Lei			89 279,442
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			99,262



1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,0000	245,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	285,20	62,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	Lei			71 468,352
8	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoiroire	m3			410,412
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	245,00	311,15
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	285,20	62,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	Lei			98 498,784
9	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime după cilindrare de 10 cm	m2			59,751
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200525	Nisip sortat nepalată de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0410	95,83	3,93
	1411122201646	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0160	285,00	4,56
	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1280	245,00	31,36
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0330	18,00	0,59
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0044	420,00	1,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0280	285,20	7,99
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	250,00	0,82
		<i>Total</i>	Lei			358 503,78
10	DII39A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 км дороги =7000m2 )	1 km			462,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	420,00	462,00
		<i>Total</i>	Lei			3 696,00
		<b>3. Drum L502 R3 - Drum de acces spre s.Bardar (Stratul de uzură gros 4,0cm )</b>				
11	DA01A	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			48,015
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0800	420,00	33,60
		<i>Total</i>	Lei			1 176,368
12	DI93B	Plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 5 cm.	m2			240,222
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 312,86	150,98
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 924,62	6,55
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	230,00	28,75
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	350,00	4,90
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	280,00	2,24
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	300,00	2,40
		<i>Total</i>	Lei			2 882,662
13	DII07	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 409,86
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 924,62	11 252,36

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	525,00	157,50
		<i>Total</i>	Lei			8 386,247
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,126
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 312,86	123,41
	1421102200000	Nisip	t	0,0030	95,83	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,20	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Total</i>	Lei			326 158,431
		<b>4. Marcaj rutier</b>				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			52,905
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	57,66	0,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	57,66	0,92
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	50,00	2,80
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	40,00	4,56
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0160	450,00	7,20
		<i>Total</i>	Lei			36 610,343
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			52,905
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	57,66	0,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	57,66	0,92
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	50,00	2,80
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	40,00	4,56
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0160	450,00	7,20
		<i>Total</i>	Lei			13 490,806
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			52,905
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	57,66	0,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	57,66	0,92
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	50,00	2,80
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	40,00	4,56
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0160	450,00	7,20
		<i>Total</i>	Lei			18 252,266
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			52,905
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	57,66	0,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	57,66	0,92
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	50,00	2,80
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	40,00	4,56
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0160	450,00	7,20
		<i>Total</i>	Lei			18 252,266
		<b>5. L497 BDrum de acces spre</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>s.Rusestii Vechi . Amenajarea trotuarului (200m.l x 1,4 m.lam.)</b> <b>5.1 Lucrari de amenajare</b>				
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 812,60
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,60
		<i>Total</i>	Lei			1 087,56
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		<i>Total</i>	Lei			205,846
21	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			17,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
		<i>Total</i>	Lei			1 365,00
22	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			198,04
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	18,00	0,74
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3000	350,00	105,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Total</i>	Lei			41 588,316
23	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,19
		<i>Total</i>	Lei			816,466
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			512,633
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	285,00	327,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	Lei			11 072,881
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			235,732
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 030,00	46,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Total</i>	Lei			49 503,762
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			217,488
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 030,00	49,44
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			43 497,60
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			133,867

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 312,86	123,41
	1421102200000	Nisip	t	0,0030	95,83	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	285,20	3,25
		<i>Total</i>	Lei			32 128,034
		<b>6. Amenajarea intrarilor</b>				
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 812,60
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,60
		<i>Total</i>	Lei			453,15
29	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,616
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		<i>Total</i>	Lei			274,462
30	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			17,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
		<i>Total</i>	Lei			568,75
31	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,19
		<i>Total</i>	Lei			476,272
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			512,633
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	285,00	327,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	Lei			8 612,241
33	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			133,867
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 312,86	123,41
	1421102200000	Nisip	t	0,0030	95,83	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	285,20	3,25
		<i>Total</i>	Lei			17 402,685

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL Marca ASC**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.